(*b*) Lib. ii, num. 4.

(*c*) Lib. ii et iv, *Ne Sanct. Baptis. iter.*

(*d*) *De unic. Bapt. cap. 16*

quin hæc lex, quæ Flaviano Africæ vicario inscribitur, aliam memoret ad Nitentium, quæ dudum præterea data scribitur. At ea, quæ ad Nitentium data fuerat, si bene advertatur, agit dumtaxat de fundis ac domibus, in quibus hæretici vetitos conventus agerent, publicandis; de pellendis vero Donatistis ab Ecclesiis, quas occupaverant, nihil habet omnino. Quia vero solemne erat, ut hæretici, qui ab Ecclesiis sacrisque locis ejiciebantur, profanas synaxes agerent ubi possent, ut ex pluribus Theodosiani Codicis legibus (a), aliisque scriptoribus constat, Gratianus ut Donatistas ipsos, non secus ac alios hæreticos eo commido arceret, ejus, quam alias ad Nitentium præscriperat, legis exemplo usus est, magnusque domos et fundos, in quibus sacrilegos illos ab Ecclesiis eodem tempore pulsos grassari occulto furore contingere, publicari jussit. Sed jam revertimur ad hujus concilii epistolam.

His igitur Ecclesie ac religionis incommodis, quorum in Ursinianos culpam vertunt, Gratianus denuntiatis, eum præterea monent in hæc verba: *Sic denique factio proficit Ursini, ut Isaac Judæo subornato, sancti fratris nostri Damasi peteretur caput, sanguis innocentium funderetur, componerentur dolci, quibus divino plane instinctu, providentia vestrae pietatis occurrit, spoliaretur prope Ecclesia omnibus ministeriis, ea fraude videlicet, ut dum causam dicit, qui iudex in omnes fuerat constitutus, nemo esset, qui de lapsis vel certe de factiosis posset episcopatus invasoribus judicare.* Hinc nonnulli scriptores putant, atque hæc ita intelligunt, ut velint Damasum, tum accusatum recenter ab Isaaco, tum ab imperatoribus paulo antea absolutum. Quærunt etiam quo de crimine sanctissimus hic Pontifex postulatus tunc fuerit, ac levissimis conjecturis permoti, illum de adulterio falso accusatum aiunt. Ego vero existimo non agi hoc loco de recenti aliqua contra Damasum rursus excogitata propositaque accusatione, sed antiquas illas, quas etiam Rufinus indicat, columnas dumtaxat, atque insidias memorari, eo scilicet consilio, ut Gratianus iis perpensis, quæ Ursiniana factio in primis illis contentionis testibus ausa fuerat, videret, quam necessario ab iis sibi etiam cavendum esset imposterum; nam si Ursiniani contra Damasum fraudes composuerant, ut illo inter reos delato, nemo esset, qui de factiosis episcopatus invasoribus judicare posset, necessario sequitur agi hic de re prave meditata, antequam factiosi episcopatus invasores, Ursinus scilicet, ejusque socii damnarentur collecta synodo; quod anno 369 ac deinceps etiam factum diximus; atque idem conscitetur hæc omnia iterum Gratiano eum in finem referri, ne se ab iis decipi pateretur, ac ut ad ea quæ postulabantur in his litteris, veluti futuris eorum dolis destruendis ac-

A commodata, facilius concedenda permoveretur. Quæ vero pro eorum temporum ratione Romani hujus concilii Patres a Gratiano petunt, duo sunt potissimum: 1° ut quicunque Damasi, ejusque synodi judicio, fuerit condemnatus, atque injuste voluerit Ecclesiam retinere, vel vocatus sacerdotali judicio non adesse, a praefectis prætorio Italæ, vel vicario Romam evocaretur: in longinquis vero partibus ad metropolitani examen per locorum judices deducuntur; sed si metropolitanus ipse, aut damnatus jam, aut contumax esset. Romam contendere, aut ad eos, quos Romanus episcopus judices daret, auctoritate publica juberetur. Id enim si fieret, necessario consequebatur, ut qui depositi essent, ab ejus civitatis finibus segregarentur, in qua gesserant sacerdotium, ne rursus usurpare possent, quod jure sublatum fuerat. Alterum quod petunt, illud est, ne Damasus publicis judiciis subjectus esset, sed si quæ emergent causæ, in synodo episcoporum, cui sese ipse sponte subjiceret, deinceps proponerentur: Iniquum enim videbatur, Romanum episcopum, qui omnes prærogativa apostolicæ sedis excellit, eo jure privari, quo ceteri episcopi gaudebant (b). Primum si Gratianus præciperet, futurum erat ut plurimum auctoritatis, et splendoris eidem Romano pontifici accederet, ac Parmensis, et Puteolani episcopi, bisqueminiuum, qui deponi deinceps poterant, audaciae ac temeritati obviabatur. Alterum vero si concederet, futuris Ursinianorum ac factiosorum hominum calumniis atque insidiis obstruebat ostium. Nec vero esse alium, cur Gratianus suspicatur possit, hoc peti pro Damaso dolo aliquo malo, atque eum in finem, ut illum sæcularium judiciorum severitati subtrahant. Nam cum id peterent post latam pro illo sententiam, ac postquam ejus innocentia et integritas Valentiniani patris judicio comprobata jam, et prædicta fuerat, atque ideo non lateret Gratianum ipsum, quæ a perspectæ sanctitatis viro expectari deinceps possent, videri ille non poterat ad sacerdotes perfugere, ut publica judicia declinaret, sed ut collati episcopis omnibus beneficio ipse etiam particeps esset: ac præterea, ut caveretur deinceps, ne quis iterum calumniator existens, dum virum innocentia sanitatis manutum sua frustra impetrat apud sæculares judices illud, obtineat dumtaxat, ut tormentis, et vexationibus sacrorum ministrorum, religioni injuriam inferat, ut alias factum fuerat, Damaso ipso cæteroquin ob integratem suam innocuo et incolumi. Cæterum ne reliquum huic suspicioni locum faciant, ac ut probent, Damasum, quem virum sancium appellant, aliquid potius de suo jure cedere, quam sibi arrogare velle, Gratianum postremo rogant, ut ejus causas, si noluerit ab episcoporum synodo cognosci, ipse ad se trahat, et ad suum consistorium, cui spondent eum, Silvestri exemplo, adsuturum. Illud

(a) Vid. lib. iii, iv et v, de Her.

(b) Hoc eodem Valentiniani Senioris rescripto Ambrosius iterum usus est scribens ad Valentini-

num filium in causa de non tradendis basilicis epist. 21; quem locum vide, ac cum hoc, si placet, conferas.

dumtaxat eo casu petunt, ut negotium prius ipse A tis. Romani itaque concilii Patres, ac Ambrosius examinet, an honestum scilicet, an justum, an verosimile sit, *interroganda* deinde *distinguat*, edat scilicet, et distincte perscribat punctione quæ sub inquisitione cadent (a), inquisitionem ipsam judici commitat, sed *arbitrium sententia sibi reservet*. Quod hinc sperant fore, illud est, ut nulli perditio, vel infamia, aut accusandi summi sacerdotis, aut in eum testificandi facultas deinceps, pateat illicita, siquidem huic hominum generi difficultior ad principem, et periculi plenior esse solet accessus, quam ad ordinarios judices. Hoc enim ad eorum temporum infelicitatem accesserat, ut calumniosi episcoporum accusatores impune haberentur, quos ideo ut furiosæ huic licentia Constantius subtraheret, apud alios episcopos iterum explorari jussérat, edita l. xii C. Theod. de Episc.

Quæri hoc loco posset, quænam sit lex illa, quam concilii Patres memorant in his epistolæ verbis: *Certe prius examinet causam vestra clementia, etsi emerserit quæstio, interroganda distinguat, ut quemadmodum DUDUM ESTIS CENSERE DIGNATI, factorum a judice ratio quæratur, non arbitrium sententia rindicitur*. Neque enim dubitari potest, quin legem aliquam respiciant, rei quæ tunc ab iis tractabatur accommodatam; sane duxr inveniuntur in Cod. Theodosiano ab hac re minime alienæ. Altera Valentinianni Patris ad Prætextatum P. U. data anno 367, altera Gratiani ad Senatum, lecta Valente v et Valentianico coss., anno scilicet 376. Prima jubet, ut cum senatores vocantur in crimen, ac poena aliqua gravior infligenda iis fuerit, imperatoris arbitrium præmissa relatione exploretur Cod. Th. l. x de Pœn.; secunda vero statuit, ut ordinarii judices intendendi examinis et cognoscendi criminales senatorum causas potestatem habeant, sed nihil de animadversione decernant, et integræ personæ statu, aut ad imperiaorem referant, aut ad *inclytas potestates*, Urbi scilicet et prætorio præfectos, Cod. Theod. l. xiii de Accus. Hanc itaque putarem respicere verba illa, quæ retuli, potius quam alteram; Valentianus enim pater ordinariis judicibus, ne hanc quidein simplicem cognitionem permiserat, ut constat ex l. ii Cod. Theod. de Exhib. reis. Quamobrem scriptam oportuit epistolam hanc anno minimum 380. Si enim, ut alii censem, anno 378 hæc scripta credatur, lex illa, quæ biennio nondum elapsa publicata recens potius esse videbatur, nulla prorsus ratione, ab episcopis illis *dudum lata* dici poterat.

II. At enim cui bono Romanum hoc concilium veteres illas calumnias et insidias Gratiano commemo-ratas voluit? Optimo sane sapientique consilio. Ursinus enim ac Valens Petavionensis, per ea tempora in sceleris societatem Mediolani convenerant, ac occulta agitabant consilia, quibus Ecclesiæ pax turbaretur, quod aperte constat ex litteris Aquileiensis concilii ad eundem Gratianum anno insequenti scrip-

tis. Romani itaque concilii Patres, ac Ambrosius potissimum, cujus sub oculis res agebantur, cum timerent ne qua rursus ex pessima illa conspiratione, injuria Damaso, aut ecclesiastice tranquillitatí detriméntum accederet, imperatorem monendum censuerunt de antiquis illis factionis Ursinianæ fraudibus, ut Damasum eo pacto ex insidiis, quas eidem forsitan ii parabant, subtraherent. Hac ipsa enim de causa, atque ut idem Ambrosius ait, *non solum futura præcavens, sed præterita, quæ Ursini temeritate gesta fuerant, perhorrescens*, Aquileiense concilium Gratianum ipsum rogandum iterum censuit, ne quid sibi e turbido illo et irrequieto capite obrepit patetur. Quæ profecto cum ita sint, tum liquet eamdem in Romano hoc, ac in Aquileiensi concilio rotam versatam esse, tum perspicua est ratio, cur Romanum hoc concilium, ejusque ad Gratianum litteras ad hunc annum retulerim. Valens enim pseudoepis-copus Petavionensis, quocum Ursinus ad turbandam Ecclesiæ pacem fædus iniverat, Mediolanum accedere vix potuit ante annum 379, siquidem Gothis, qui post Valentis cladem in Illyricum, atque ad ipsa Italiæ ostia proruperant, sese junxerat, ac patriam suam prodiderat, inclinato jam anno 378. Hinc vero manilestem est, hoc idem concilium, si eam sceleratorum hominum societatem, cum scriberet, præ oculis habuit, vix alio quam hoc tempore congregatum existimari posse: deinde vero colligo, cum viris gravissimis Sirmondo, atque Harduino, bas ipsas Romani concilii litteras Ambrosio attribuendas esse, quidquid BB. editoribus videatur, qui eas ex operum editione eorum cura adornata expunxerunt; tum quia illum ipsum adfuisse huic Synodo probavimus, tum quia idein utriusque epistola, Romanæ scilicet et Aquileiensis, et stylus est et scopus, ac eadem pene sententia. Sirmondi vero et Harduini judicium præferendum esse præterea liquet ex Henrico Clerico, qui in mss. codicum monasterii Padolivonensis catalogo saeculo xi confecto eam Ambrosio attribuit (b), quamquam deinde decipitur, cum ex Aquileiensi concilio scriptam asserit: cum ab hoc Romano exaratam potius fuisse proberet altera ejusdem Aquileiensis concilii ad Gratianum epistola, quam modo indicavi: neque enim, una eademque de causa, ab una eademque synodo ad unum, eundemque imperatorem geminas uno tempore litteras scriptas esse crediderim.

III. Nunc redeo ad eos qui Damasum de adulterio delatum putant, quod Gratianus turpissimis illum calumniis impetitum dicat in rescripto ad Aquilinum vicarium. Ac si cujuscumque generis calumniæ perpetuo turpissimæ per se ipsæ non sint, ac legum infamia eas non sequatur, non ego tamen contendō, quin huic opinioni pondus aliquod videatur Anastasius addere, in Damaso hæc scribens: *Hic incriminatus de adulterio, et facta synodo purgatus est a 44 episcopis, qui etiam damnarunt Concordium et Callix-*

(a) Vid. l. xxx de App. Cod. Th.

(b) Montfauc. Diar. Ital. p. 93.

tum diaconos accusatores et projecterunt de Ecclesia. At in describendis Liberii, Felicis et Damasi gestis, Anastasius tot erroribus scatet, tantaque rerum confusione laborat, ut nulla prorsus aut exigua illi fides haberi possit, nisi argumenta aliunde suppeditant. Saltem concilio illi, quo accusatus, et hoc crimine purgatus dicitur, nullum locum esse posse toto illo biennio, quod ab electione ad celebrem illam synodum anno 369 congregatam intercurrit, quidquid Baluzius asserat, jam vidimus. Ego itaque ne eorum qui sic statuunt opinioni accedam, duplice potissimum ratione adducor, silentio nempe Marcellini et Faustini, ac litteris ipsis Romani hujus concilii. Nam quod ad primum attinet, an vero hi presbyteri, qui livore atque odio perciti, omnes in Damasum aliosque illi similes sanctitate episcopos calumnias evomunt, qui eum præterea matronarum auriscalpium dictum fuisse scribunt, turpisimum hoc crimen silentio præteriissent, si ejus nedium suspectus, verum etiam reus apud Judices traductus fuerat?

In litteris vero Romani concilii non aliud Damaso crimen ex parte accusatorum affligitur, quam publicas leges ipsum violasse, ut ex his earum verbis constat: *Nam quod ad publicas leges pertinet, quæ potest esse vita munitior, quam vestra prudentia, qua innuitur, judicata? si vero nullus præter necessarios, proximosque accusare adulteros poterat (a), tum nulla est ratio, cur Isaaco judæo, nulliusque nominis ac conditionis homini, hoc licuisse putemus, tum præterea aliud fuisse crimen oportet, quo Damasus in leges publicas peccasse fingeretur, ut ab eo verbo accusari posset; aliud vero nullum ego video, quam de vi publica, ob dejectos pridem a Liberiana, et S. Agnetis basilica Ursinianos pairatasque ea occasione cœdes, ut dixi: cui quidem delicto cum poena capitatis statuta foret, ideo præsules congregati scribunt, ab Isaaco factione Ursini subornato, eos instructos dolos, olim scilicet, quibus sancti fratris Damasi perteretur caput.* Hinc vero faciū puto, ut Schismatici contra Symmachum, neque Damasi, neque Sixti III exemplo uterentur, ut eum pontificem synodo adesse cogerent, quamquam de simili accusatione, eodemque de crimine scilicet adulterii ageretur, atque alia in cum finem exempla allegarent; neque enim credibile est res tantas, publice actas, ac quæ hominum memoriam vix excesserant, Symmachi ejusdem adversarios latere potuisse.

Hæc autem cum ita sint, quisque facile dijudicare poterit, quanta se prodat in Jannonio oscitantia, seu potius inscitia, cum scribit *rogatum ab Italia episcopis Gratianum*, ut *Damasi*, quem ipsi accusaverant, *causas ipse cognosceret*. Sed eo, quem cum magistro suo Dupinio egregie castigatum dedit P. Joannes Antonius Blancus (b) nunc omisso, ad anonymum, qui anceps est, an sanctissimum illum pontificem ab hoc turpi criminis inissum faciat, an vero damnet,

(a) Cod. Theod. l. II, ad l. Jul. de Adult., ibiq. Gothofr.

oratio iterum convertenda est. Si enim hunc audis, cum synodus illa Damasum absolverit, Christianæ charitatis officium est, ut illum falso accusatum credas: at quia vix credibile, esse potuisse adeo perfidæ frontis homines, qui dicam illam tam grandem Romano episcopo impingere ausi sint, et in judicium vocare innocentem, ac præterea cum nullum de calumniatoribus illis capitale supplicium sumptum fuisse constet, res adhuc in antiqui posita est, tibique, anonymo judge, quam malueris, sententiam eligere fas erit. Pape, quam doctus es, quam sapiens theologus, cum haec pronuntias! Aliam porro sententiam ab Apostolo I Cor. XIII, didiceram ego: *at tu mihi potiori loco deinceps eris, tuoque periculo credam, cum de honesta proximi fama agitur, magis valere posse, obscurorum aliquot, viliumque ac nullius pretii hominum audaciam, quam diligentis plurimorum gravissimorum, ac sanctissimorum virorum judicio confirmatam sententiam.* Vereor tamen ne cum haec scribis lectorem tuum fallere velis. Siquidem tu minime ignoras, unam illam, quam pro tua opinione comprobanda, rationem affers, falsissimam esse, ac minime licere Ecclesiæ, calumniatores suos in sacerdotali foro ad poenam persecui, ac sacerdotum religionem, ut aiunt hujus concilii Patres, tormenta abhorre. Ceterum hac ego te sollicitudine liberum deinceps esse jubeo. Siquidem nullam esse synodum assero, in qua Damasus de hoc crimen aut accusatus aut innocens pronuntiatus fuerit, nulloque aut gravi auctore, aut solida aliqua conjectura niti, qui secus censem. Je ne sais, ait ille (c), ce qu'il faut croire de l'accusation d'adulére intentée au pape Damase. Avait-il donné lieu à cet affreux scandale? Ou n'était-ce qu'une malice de quelque partisan d'Ursin? je pense qu'on ne saurait sans témoignage prononcer sur ce fait, quoique S. Jérôme ait dit de ce pape qu'il fit profession d'une continence parfaite, et qu'il la garda inviolablement jusqu'à la mort. La charité nous oblige à croire que le synode qui justifia Damase de cette accusation atroce, agit avec équité et ne fit que lui rendre justice; mais se persuadera-t-on aisément qu'il se soit trouvé des gens assez effrontés pour calomnier un pape avec tant d'insolence? Et leur imposture étant avérée, comme on le suppose, pourquoi ne seraient-ils pas livrés au bras séculier pour être punis selon toute la rigueur des lois romaines contre les calomnieurs publics? Je borne ici mes réflexions: il est fâcheux de faire sentir qu'on est assez fondé à juger mal de la vertu d'un prélat, dont l'Eglise honore la mémoire.

CAPUT XVII.

I. *Damasus irritam pronuntiat ordinationem Maximi Cynici, scriptis litteris ad Acholium Thessalonensem, quæ expenduntur et illustrantur.* II. *De vicariatu Thessalonicensi.* III. *An Damasus mutata*

(b) Tom. IV, lib. II, cap. 3, § 7.

(c) In Damas. Vit., p. 135

deinde sententia, ejusdem Cynici ordinationem cum Italico quodam concilio defenderit?

I. Cum S. Gregorius Nazianzenus, quem anno elapsu saltem inuenire Constantinopolim accessisse diximus, eam Ecclesiam pro episcopo administraret magno religionis bono, parum absuit quin Ecclesia ipsa atque Urbe exturbaretur fronde Maximi Cynici. Res cum ipsis etiam cognita sit, qui ecclesiasticas historias summis tantum labiis degustarunt, ea ego dumtaxat eligam, quae ad Damasum pertinent. Is itaque ambitiosam atque illegitimam Cynici ordinationem irritam denuntiavit, data hoc anno ad Acholium Thessalonicensem, Euridicum, Severum, Uranium, Philippum et Joannem gravissima atque elegantissima illa epistola, quam inter multas, quas Damasum in hac causa Nicolaus I scripsisse memorat, et tenebris erutam Holstenius, vir apprime doctus et singularis judicii, primus edidit in Romana collectione, ac Constantius deinde inter Damasi epistolas octavo loco recensuit, ego vero quarto. Quarum Ecclesiarum episcopi fuerint, ceteri illi, quibus epistola inscripta est, nullus prodit. Ad Thessalonicensem tamen metropolim pertinuisse oportet, siquidem Ambrosius (*a*) Severum et Philippum, eos ipsis scilicet quibus illa inscribitur, *Thessalonenses sacerdotes*, ad eam nempe metropolim pertinentes, vocat, ab hac Damasi epistola triennio nondum transacto.

Causae cur Damasus eam ordinationem in irritum miserit, plures sunt: 1º quod ab extrapeis confecta fuerat, ab episcopis scilicet ad eam Ecclesiam et provinciam nihil altinentibus: hinc concilium, quod anno sequenti in ea urbe congregatum est, cendum censuit, can. 2, ne episcopi ex una diocesi ad aliam transirent ad ordinationes faciendas, aut ad alia negotia, jussitque ut ea quae suae essent diocesis curarent dumtaxat; 2º quia ea ordinatio nocturno tempore ac clandestine in Ecclesia incepta, intra profanas deinde ad festinanter continuata, ac consummata fuerat, quae omnia receptae ecclesiastice disciplinæ adversabantur; 3º quia nulla populi ac cleri postulatio processerat: hinc Julius Romanus pontifex, Gregorii, quem in locum Athanasii intruserant, ordinationem Arianis exprobaret quia *externus homo, qui non illic baptizatus, qui compluribus ignotus nec a presbyteris, vel episcopis postulatus*; nec decere ait sic præter jusque fasque, et contra Ecclesiasticum, canonem ordinare quemquam (*b*): cui Athanasius ipse consentit (*c*); 4º quod alienus esset a Christiana religione habitus ille, quo Maximus uebatur, quemque Damasus. *habitum idoli* merito vocat, siquidem philosophorum hujus sectæ habitus, non secus ac idolorum, uno tantum sine tunica palliolo, barba præterea, ac coina constabat, ut ex Luciano liquet (*d*). Eum Theodoreus (*e*) videtur inter sectatores Apollini.

(*a*) Epist. 15, apud BB.

(*b*) Jul. epist. 1, num. 14.

(*c*) Epist. encycl. ad ep., num. 2.

A narii recensere. At cum nullus eorum temporum scriptor, ne Gregorio quidem Nazianzeno excepto, qui illum profecto optime noverat, hanc illi dicam inscriperit, vero ego ne forte Theodoreus, nomine deceptus, Maximum unum pro alio acceperit, illum posteriorem scilicet, qui post Ephesinum concilium, atque initam cum Cyrillo concordiam habitu monachi induitus, et Apollinarii errore fervens, a Joanne Antiocheno missus per Orientem dicitur cum imperialibus litteris, et præceptis præfectoriis, ut hæresis languorem disseminaret, atque anathema ferret aduersus eos, qui Apollinarii deliramenta ejusque hæresis venena detexerant (*f*).

II. Episcopos illos ordinatores, quos Damasus ab *Ægypto venientes* ait, a Petro Alexandrino Constantinopolim missos, ut Maximum ejus civitatis episcopum constituerent, Gregorius ipse testis est, cui tamen Alexandrinus ille præsul suos antea atque auctor fuerat, ut Ecclesiam illam pro episcopo administrandam assumeret. Hinc mihi verosimilis eorum opinio fit, qui putant, Maximum hunc, illum ipsum esse, quem Athanasius et Basilius scriptis ad eum litteris impense laudant, quem propterea nihil mirum est, si Petrus Athanasii successor, vacanti Constantinopolitanæ Ecclesie, qui præficeretur idoneum censuit. Nunc vero si quis eam Damasi epistolam cum iis conferat, quæ Nazianzenus ait in Carmina de vita sua, aperte deprehendet Romanum illum pontificem nihil latuisse eorum, quæ cum hæc fabula ageretur, contigisse alter commemorat; adeoque alterum alteri similem mirabitur, ut verba ipsa, ac sententias alter ab altero accepisse videantur. Hinc colligitur, quæ in iis inquirendis ac referendis Acholij fides, et diligentia fuerit, siquidem hæc Damasus ab illo se didicisse profitetur. Cum autem idem pontifex esset eodem tempore iam certior factus, Maximum conatus a Theodoreso imperatore, ad quem Thessalonice tunc agentem confugium ceperat, in irritum missos, ac quod male cœptum ab eo fuerat, *autoritate publica* jam destructum, hinc discimus, has ejus ad Acholium, ceterosque episcopos, hoc anno, quem Theodosius fere integrum in ea urbe transegit, scriptas esse oportere, quamquam haud facile sit præcisum tempus statuere. Rerum tamen gesiarum series exigit ut eas Septembri aut Octobri mense dasenias conjiciamus; siquidem scriptæ sunt, postquam Theodosius Maximum rejecerat, ac concilium pro episcopi Constantinopolitan electione jam indixerat. Quidquid horum sit, quod pro certo videtur asserti posse illud est, scriptas illas suis postquam Damasus in Romana synodo Antiochenam concordiam confirmaverat, plenariaque Meletio, atque ejus omnibus communicatoribus communionem concesserat. Ait enim optare se ut, cum brevi futurum esset Constantinopoli concilium pro ejus urbis eligendo epi-

(*d*) Vid. not.

(*e*) Hist. lib. v, cap. 8.

(*f*) Vid. Synod. adv. Trag. Iren., cap. 195.

scopo, dent operam, ut is assumatur, qui nullam beat reprobationem, ut *Deo propitio cum integra pax catholicorum omnium sacerdotum fuerit confirmata, nullæ deinceps dissensiones in Ecclesia orientur, ut præstante Deo, quod jamdudum optavimus, cum catholicis sacerdotibus, possit pax perpetua permanere*: quod in familiari etiam ad Acholium epistola repetit. Verebatur itaque ne quid in ea electione fieret, quod partam jam confirmatamque illam pacem iterum perturbare posset. Atque hinc colligo, sublatum jam cuin scriberet, diuturnum illud inter Occidentales et Orientales dissidium.

Sunt qui ex allatis hujus epistolæ verbis conficiunt Acholium Damasi nomine adfuisse Constantinopolitano concilio, ejusque vices egisse. At hæc opinio communi eruditorum calculo, ac gravissimis præterea rationibus, quæ apud Baluzium, Pagium, Lupum, Tillemontium, aliosque legi possunt, rejecta est. Baluzius tamen in aliud errorem lapsus est, cum existimavit ex eodem loco colligi, Acholium ipsum ejusque tractus episcopos Damaso scripsisse, postquam ad eam synodum evocati fuerant (*a*), siquidem Gregorius Nazianzenus aperte asserit, Macedones episcopos aut ex improviso accitos a Theodosio, aut ex improviso venisse post Meletii obitum, sero scilicet, ac diu postquam Damasus de indicto concilio monitus ab iis fuerat: cum itaque idem Damasus Acholio scribit, *ut det operam quemadmodum catholicus episcopus in urbe regia constituantur, id vult dumtaxat, ut hoc agat officiis suis ac consiliis apud imperatorem ab eo baptizatum, ac Thessalonicae tunc agentem*: nam qua ratione petere potuisset ab Acholio Occidentali Ecclesiæ accensito, ut eam rem præsens curaret in synodo illa, cui soli Orientis episcopi interesse debuerant (*b*)? Cum vero Thessalonicensis præsul pro singulari sua sanctitate ac religione hoc negotium sæpius ac diligenter egisset apud imperatorem ipsum, quounque in ea urbe mansit, illudque eidem Constantinopolim sub ejus anni exitum profecturo sedulo commendasset, hinc ego factum suisse puto, ut Theodosius, ejus rei memor, Acholium ipsum ac qui ab eo pendebant Macedones episcopos tam sero ad concilium acciverit, inopinato præterea, ac eo ipso tempore, quo Gregorius ob decretam Flaviani ordinationem, ortasse ob eam causam gravissimas contentiones in proximo erat ut sese episcopatu abdicaret (*c*), ut ii nempe componendis rebus, ac sanciendo foederi ad laborarent; sin minus, curarent quod Damasus primus in mandatis dederat, ne qua illi, qui eligeretur, nota iniuri posset.

Censet iterum Baluzius, quem Pagius exscribit (*d*), Damasum non favisse Gregorio, ut Baronius scripsit; quin potius illum, eorum consilium damnasse ait, qui ejusdem Gregorii translationem peregerant, at-

A que ad id probandum his utitur epistolæ verbis: *Illud præterea commoneo sanctitatem vestram, patiamini aliquem contra statuta majorum nostrorum de civitate alia ad aliam transduci, et deserere plebem commissam, et ad alium populum per ambitionem transire, etc.* Alii vero Meletium hoc loco notatum putant. Ego tamen neque hunc, neque illum perstrictum existimo, sed Romanum pontificem sacerorum canonum observantium promovere voluisse censeo, quos apud Orientales tum in electionibus, tum frequentibus transmigrationibus violatos fuisse non ignorabat, ut ex Socrate discimus, ac ex Nazianzeno ipso, qui hoc vitium iis exprobrat in carmine adversus Episcopos (*e*). Quod saltem ad eundem Gregorium attinet, certum manifestumque est non potuisse ejus hoc loco translationem persstringi, siquidem ea epistola scripta est diu ante quam illa decreto episcoporum Constantinopoli congregatorum fieret, ac proinde Baronium, cum Damasum Gregorio favisse censuit, a vero aberrasse haud liquet. Me tamen non latet, Macedones, Aegyptiosque episcopos, statim ac Constantinopolim venerant, post decretam scilicet Flaviani ordinationem, Gregorii inthronizationem improbasse, ob violatos in ea re canones. At illud ab iis factum præter Damasi mentem videri poterat; siquidem ille, qui nulli se Ecclesiæ adduci passus unquam fuerat, ea lege, ut ipse ait in carmine de vita sua, non tenebatur.

Epiſtolam hanc Acholio inscriptam reddidisse videtur Rusticus, familiari alia Damasi epistola eidem commendatus ut filius, a se ipso scilicet baptizatus. Erat hic ex silentiariis Gratiani Augusti, quorum officium erat excubias agere ante cubiculum principis, vel cum in consistorio is resideret, vel cum exteros, eorumque legatos audiret (*f*), atque iis principes sæpe utebantur, ut buc illuc pro rerum opportunitate mitterentur, quod huic Thessalonicanam forte ad Theodosium tunc misso contigit. Ultraque vero hæc epistola tam aperta familiaritatis argumenta continet, ut veterem Damasum inter et Acholium ipsum confirmatamque consuetudinem suisse ex iis clare pateat: quamobrem cum Ambrosius frequentes illum in Italiam excursus fecisse assertat (*g*), quin Romam usque, ante hoc tempus accesserit, ut habitus a Damaso anteactis conciliis interesseret, atque inde quin huic pontifici probe notus Acholius fuerit, ego minime dubito.

Interim hinc colligi non obscure potest, eundem Acholium diu ante hoc tempus vices gessisse Romani pontificis per Illyricum, siquidem illum sæpe a se monitus Damasus inquit, ne fieret aliquid inconsiderate. Vicariam illam potestatem a Damaso Acholio collatam, Siricius deinde, Anastasius, Innocentius, ac successores Romani pontifices, Anisio, Rufo, ac cæteris Thessalonicensibus episcopis ad Justiniani usque tempora confirmarunt. Ex quibus vir clar. Jo-

(*a*) *De Conc. lib. v, cap. 24, num. 2.*

(*b*) *Vide etiam adnotat. ad epis. 4.*

(*c*) *Carm. de vita sua ex num. 152.*

(*d*) *Ad ann. 379, num. 11 et seqq.*

(*e*) *Vers. 800, ex Toll. edit.*

(*f*) *Vid. Guibof. ad l. iv, et tit. de Decur. et Silent.*

(*g*) *Epist. ad Anisium apud BB.*

seph Cennius merito colligit, eam delegationem vel-
uti personæ attributum, cessavisse moriente pon-
tifice, cuius agebantur vices (a). Hunc Vicariatum
minime placuisse Dupinio, ejusque similibus, depri-
mendo Romanæ Ecclesiæ juri unice intentis, nihil
miror. Mirum profecto videri potest, cur Tillemon-
tius qui veritati tantum studuisse videri vult, vica-
riam illum delegationem rejicere, ac sub invidioso
innovationis vocabulo traducere sibi licere putaverit.
Hic enim vir sane doctissimus, primo loco dubius
est, an Damaso vicariam illum prefecturam insti-
tuere licuerit, et an hoc ab illo consilium, ex cano-
num præscripto, an vero potius ex solo retinendæ
per Illyricum totum recenter a Gratiano divisum,
potestatis studio captum fuerit (b). Rursus alio loco
vicariatum illum aperte exagitat, ac veluti contra
canones institutum damnat, laudatque Theodosium,
quod eum rescripto suo revocaverat (c), ac dictato-
rie pronuntiat, nullam esse juri congruam rationem,
cur Damasus primum per Illyricas provincias vicaria-
tum suum conferre potuerit (d). Verum nondum
evictum est, Gratiano deberi Illyrici divisionem, ut
ex ea Damasus ad Vicariatum institendum moveri
potuerit: deinde probari oportet, enidem vicaria-
tum minime institutum fuisse ante Illyrici divisionem
a Gratiano factam, quod Tillemontius nunquam
evinet. Fac tamen Damasum Acholio commisisse vi-
ces suas, ut Illyricum totum, tunc divisum, sub se ac
patriarchatu suo retineret: quid, rogo, peccavit in ca-
nones? Quid Basilius Cappadociam integrum contra
Anthumum Thianensem sibi asserens tanta conten-
tione, veteri consuetudini, ut Nazianzenus ait (e),
ac huic, quæ a Patribus facta fuerat divisioni inhæ-
rens? Cæterum apostolici vicariatus origo, natura,
et causa alia est, quam quæ Tillemontio visa fuit,
siquidem ea petenda est, ut Bacchinius ait, in dis-
sertatione de ecclesiastice hierarchiæ originibus, ab
eo jure, quo Romanus episcopus velut unicus me-
tropolitanus Occidentem totum sub se habuit, atque
ecclesiastica negotia per se cum poterat in vicinis
provinciis, in longe vero a se dissitis, per certos,
quibus demandandum censuit, episcopos administra-
bat, ut factum etiam per episcopum Alexandrinum
in toto suo patriarchatu ex Synesi epistolis disci-
mus; quæ est causa, cur Nicæna synodus celebrem
illam inter eos comparationem instituerit can. 6.
Quan. vii doctissimi sententiam confirmare videtur
Innocentius I, in epistola ad Alexandrum Antiochenum,
qua eum monet, ut episcopos longe a se po-
sitios per datas a se litteras ordinari jubeat (f);
ac Leo Magnus cum Anastasio Thessalonicensi pro-
ficitur vices suas delegasse se, ut curam, quam uni-
versis Ecclesiis principaliter ex divina institutione de-
bemus, adjuvares, et longinquis a nobis provinciis

(a) Antiq. E. H., disp. 3, cap. 2.

(b) De Dumas. art. 43.

(c) Cod. Theod. leg. 45, lib. xvi, tit. 2.

(d) De Bonif. art. 9, tom. XII.

(e) In laud. Bas. orat. 20.

A præsentiam quodammodo nostræ visitationis impende-
res (g). Hoc autem apostolicæ sedis in Illyricum
utrumque jus, quod Tillemontius verbis a subreplatio
Theodosii rescripto mutuo acceptis, *innovationem* vo-
cat, Theodosius Magnus, Gregorius Nazianzenus,
Basilii, ac Constantinopolitani concilii Patres facto
probant, ac rationi consonum judicarunt, illudque
Bonifacius I, Honorius deinde Imperator, ac Theodo-
sius ipse, veritate cognita, alii prorsus justaque
voce laudant, ac *dudum a Patribus constitutum, per-*
petuo servatum, tot sæculorum reverentia confirmatum,
asserunt, ac sub illis etiam principibus obtinuisse di-
cunt, quos nulla nostræ religionis cura constrinxit (h).
Hæc obiter dicta sufficiant, cum mihi non sit ani-
mus jus hoc apostolicæ sedis a viris doctis egregie
B vindicatum asserere, sed Damasi gestis lucem af-
ferre.

III. Ut itaque unde discessit revertatur oratio,
postremo quæri posset, cum Damasus Maximi Cy-
nici ordinationem rejicerit, qui fieri potuerit ut
Italicum concilium eam deinde tueri ac probare vi-
deatur in litteris ad Theodosium scriptis, atque a Sir-
mondo editis in appendice Codicis Theodosiani. Ego
quid sentiam exponam particulari diatriba, qua utram-
que illum epistolam discussiam, ne interea lectorem
plus æquo detineam.

CAPUT XVIII.

381. DAMASI 16, FL. SYAGRIO ET FL. EUCHERIO COSS.

I. Agitur de Constantinopolitano i concilio in iis quæ
ad Damasum attinet, ac defensor Gallicanarum
propositionum rejicitur. II. Quæritur quid sit Occi-
dentalium tomus can. 5 memoratus, ob quem secta-
tores Paulini Antiocheni ad communionem suscepti
sunt, idem canon Meletio auctore conditus, et pro-
mulgatus, ejusque occasione dicta a Gregorio Na-
zianzeno oratio 13, quæ explicatur, ut etiam 14. III.
Aliqua de 3 seu 4 canone, quo Maximi Cynici ordi-
natione rejecta est. IV. De Flaviani Antiocheni ordina-
tione, atque iis, quæ tunc gesta et tractata sunt.

I. Hic annus ac sequens plures ac gravissimas
res secum adducit, quibus illustrandis pro ingenii
modulo immorabimur. Initium vero faciam a Con-
stantinopolitano concilio, quod anno ipso pene ineun-
te coepit, die 9 Julii finem habuit.

D Disputatum est, an illud auctore Damaso convo-
catum sit, aliis asserentibus, negantibus aliis: an
præterea Acholius ejusdem pontificis vices in eo ege-
rit. Quod itaque ad primum attinet, qui illud Theodo-
sius jussu, Damasi accedente etiam senioritate et
consensu convocatum ac congregatum scribunt, vix
errare dixeris. Nam cum Romanus pontifex tem-
pestive monitus, convocationi, quod facere jure po-
terat (i), minime intercesserit, auctor videri ac

(f) Apud Const. epist. 24.

(g) Epist. 42, Juxi. Lugd. impress.

(h) Apud Constant., in epist. Bonif. 7, 8, 9, 10.

(i) Soer., lib. II, cap. 47; Sozom., lib. III, cap.
10; Bar. ann. 351, num. 20.

dici potuit, ut illud congregaretur; quæ profecto est ratio, cur sexta synodus, Theodosio ac Damaso ejusdem concilii cōvocationem tribuat (*a*), at nullus omnino Damasi ejusdem legatus affuit, errantque si qui sunt, qui Acholium dignitate illa ab eo ornatum censem, cum Thessalonicensis episcopus sub ipsius concilii finem, atque ut electioni Constantinopolitani episcopi post Gregorii dimissionem facienda adasset, advocatus fuerit, ut alio loco dixi.

Jam vero, quod ad ejusdem concilii Acta pertinet, illa jam Photii ætate perierant: aliquot itaque dumtaxat supersunt canones, quorum alii ad fidem, alii ad disciplinam spectant. Ad fidem pertinet primus canon, quo cum aliis hæreticis Pneumatomachi, atque Apollinaristæ damnati sunt. At eos ipsos Damasus jam antea damnaverat, ejusque decreta, tum Occidentales omnes episcopi, tum Orientales, si paucos Macedonianos excipias, complexi fuerant. Si quis hac de re dubitat, audeat virum doctissimum P. Orsi, qui Ecclesiæ omnes percurrens rem in aperta luce collocat (*b*). Frustra itaque Bossuetius hoc canone abutitur, ut probet, in fidei controversiis sibiendi ad sedis apostolicæ auctoritatem, aliarum quoque consensum Ecclesiarum accedere debere, eumque propterea in finem, Constantinopolitanum hoc concilium congregatum fuisse, ut eo scilicet canone de consensione hac et unitate constare posset (*c*). An vero episcoporum aliquot hæreticorum contumacia efficeretur potuit, ut generali concilio opus esset, pro dogmate, quod apostolicæ sedis iudicio definitum atque Ecclesiæ totius obsequio comprobatum fuerat, iterum stabiliendo? Id vero, neque pseudo-Bossuetius, neque aliquis ex doctissimo, religiosissimoque Gallicanorum præsulum corpore unquam dixerit; nam quo alio telo Janseniani hæretici generale concilium frustra, doloque malo inclamantes, nuper ab iis disjecti sunt et prostrati? An vero aliam Gregorio utrique, Meletio, Amphilochio, ceterisque illis Constantinopolitanî concilii Patribus, aliam Gallicanis episcopis mentem fuisse dixerit scriptor ille?

Certum itaque, ratumque sit, episcopos illos non potuisse congregare sese, neque canonem illum condidisse eo potissimum consilio, ut de consensione et unitate constaret, de qua nullus erat dubitandi locus. Quin vero si Socratem et Sozomenum attente legimus, aperto colligimus a Constantinopolitanis Patribus damnatos Semiarianos et Pneumatomachos ob eam potissimum causam fuisse, quod a fide Patrum, ut Basilios ait (*d*), Romæ accepta discesserunt. Ut enim Socrates et Sozomenus scribunt (*e*), antequam canon ille pronuntiaretur, quo Semiariani, seu Macedonianî proscripti sunt, Imperator cum episcopis partis ipsius omni ope adnivebantur, ut Eleusium, et qui cum illo erant, ad partes suas traducerent, revocata illis in memoriam legatione, quam olim ad Liber-

rium Romanorum episcopum miserant per Eustathium, nec recte eos facere, qui cum consentientem fidei doctrinam semel agnoverint, iterum nunc ea, quæ ab ipsis decreta sunt, subverttere conentur. Unde enim Constantinopoli congregati episcopi doctrinam illam fidei consonam esse cognoverant, quam ex anteacta apostolice sedis sub Libero definitione, et iudicio, cui Macedonianî ipsi sese submisserant? Illa itaque eorumdem episcoporum sententia, pro alienis a fide censebantur ante ipsum concilium, fidesque a Libero proposita, irreformabilis, atque irretractabilis dogmatis, eorum iudicio vim assumpserat. Erit-ne igitur qui putet illos in synodum congregasse scire, ut definitionibus illis assensu suo robur conferrent, et auctoritatem?

At, inquit scriptor ille quisquis sit, B Constantinopolitanî Patres, relatis iis, quæque circa fidem, quæque circa disciplinam a se decreta essent, id tantum postulant, ut Damasus, et qui cum ipso erant, episcopi, secum collætentur, atque ita futurum aiunt, ut cum verbum Dei communis consensu stabilitum, et Christiana inter nos charitas confirmata fuerit, designamus id dicere, quod ab Apostolis condemnatum est, Ego quidem sum Apollo, ego autem Cepha. Videt eruditus lector, ut in communi consensu verbi interpretationem ac fidei stabilitatem collocent. Haec litteræ non ad Constantinopolitanum primum concilium pertinent, sed ad alterum quendam conventum sequentis ab hoc anni, ad quem earum discussionem rejicimus. Verum non id querimus, an Constantinopolitanî Patres apostolicæ sedis definitionibus consenserint, ut facere tenebantur, sed an dissentire potuerint. Id vero est, quod sibi minime concessum putant, ut ex Socrate et Sozomeno audivimus. Quamobrem ex hoc loco, detorisque a recto sensu verbis nullum sententiae sue præsidium capere idem scriptor potest.

*D II. Ceterum, quæ fuerit Constantinopolitanî concilii erga primam sedem observantia, et obsequium, ex quinto ejus canone non obscure colligitur. Ait itaque canon: De tomo Occidentalium etiam eos suscipimus qui unam, Antiochiae, Patris, et Filiæ, et Spiritus sancti divinitatem confitentur. Quæritur inter eruditos quid intellexerint concilii Patres sub Occidentalium tomo; variasque in sententiis itum est, quæ apud de Marca, Valesium, Lupum, Tillemontium, Caveum, atque alios legi possunt. Ego tamen ad veritatem accedere puto Baronii (*f*) opinionem, qui sub his verbis indicari censet regulam seu confessionem fidei a Damaso Romanaque synodo expositam, de qua superiori anno egimus. Antiochenos enim Catholicos duplicitis generis fuisse constat: alios, qui unam divinitatem, ac tres hypostases, alios vero qui, hypostaseon voce repudiata, divinitatem unam ac tres personas profitebantur; atque illi Meletium, hi vero Paulinum episcopum sequebantur. Ad primi generis Antiochenos quod attinet, nulla apud episcopos Con-*

(*a*) Act. 18 prosphon. ad imp.

(*b*) Tom. I, lib. I, cap. 8.

(*c*) Vid. part. II, lib. XII, cap. 8.

(*d*) Epist. 244, juxta BB.

(*e*) Soqr. lib. v, cap. 7; Sozom. lib. VII, cap. 8.

(*f*) Ann. 381, num. 28.

stantinopoli congregatos controversia esse poterat, quin Catholici forent, atque ad communionem recipiendi. Canon itaque ille secundi generis Antiochenos respicit, quos ad communionem recipiendos esse jubet, quamquam tres hypostases minime profiterentur, cuius rei causas alibi exposuimus. Cur vero Occidentalium tom̄ hic mentio est, aut quis hic tomus? Occidentalium voce Romanum unum pontificem velut eorum caput, et e synodo sua plerumque sribentem, a Græcis designari solitum, tam certum est, quam quod certissimum: vid. cap. 20. Nemini præterea obscurum est tom̄ vocabulo significari dogmatis definitiones ab eo propositas. Hinc Basilius (a) alias Damasi litteras ad Orientales scriptas Occidentalium tomum vocat, atque eas veluti ad fidei normam provocat.

Hoc igitur loco agebatur de aliqua definitione Romani episcopi, ejusque concilii, quæ ad eorumdem Antiochenorum causam pertineret; at Damasus anathematismo 20 et 21, sublata trium dicendarum hypostaseon necessitate, eos perfecte Catholicos esse pronuntiaverat, qui unam divinitatem, potestatem, majestatem ac gloriam Patris, et Filii, et Spiritus sancti, ac tres veras, æquales, semper subsistentes personas profiterentur. Hæc vero erat eorum Antiochenorum fides, ut ex Hieronymo (b), Nazianzeno (c), ac ex Paulino ipso constat, eaque formula Antiochenæ synodo adjecta, quam coram Athanasio professus est. Ille igitur Occidentalium tomus aliud nihil est in Constantinopolitano eo canone, quam celebris illa Damasis ecthesis, quam episcopi illi cum pro lege haberent, eos quos antea pro alienis habuerant, complectuntur, velut ad ejus normam egregie Catholicos. Id vero est quod præter Damasi ipsius acta a Sarazanio publicata, Eutychius Alexandrinus aperte asserit apud Renaudotium (d), ac syndicus libellus non obscure indicat, cum ait, eum pontificem, collecta Romæ synodo, divinum decretum edidisse, et ad eam quæ Constantinopoli cogebatur, emisisse synodus (e).

Hunc ego canonem, ut obiter dicam, Meletio auctore, cuius magna erga sedem apostolicam observantia profecto fuit, conditum fuisse puto, dictamque ea occasione Nazianzeni orationem 13 de Pace inscriptam. Elias Cretensis eam refert ad eamdem causam, ob quam oratio 12 habita fuerat, ad sublatum nempe Monachorum, qui ab ejus parte discesserant, schisma. Billius qui merito observat plures esse locos, qui neque ad eam causam, neque ad id temporis referri possunt, ab Eliæ opinione discedit, sed a judicio abstinet, neque ipse indicat, qua occasione, quo tempore dicta videri possit. Tillemontius itaque (f) eam Constantinopoli dictam putat, post Valentis obitum, ac collatum non diu ante Theodosio imperium, quod profecto nemo negaverit, qui orationem ipsam prope finem attente

(a) Epist. 265, num. 3.

(b) Hier. epist. 45.

(c) Nazianz. or. 32.

A legerit. Censei etiam eo loco agi de Antiocheno schismate tunc sublato, ac mutua dissidentium concordia extincto, quod certum omnino est; nam Gregorius de reintegra charitate gaudio affectus, ad Arianos sese convertens, qui anteactam dissensionem Catholicis probro verterant, *Ubi sunt, ait, igitur, qui res nostras tam bene, quam male se habentes, observant, non ut judicent, sed ut improbent. Agite igitur... ad concilium vos etiam exosi vocamus, ut pudefacti, victique recedatis, cognita nimirum ex eo ipso quod ægrotavimus, nostra sanitute... Non enim de Deitate dissensimus; sed ordinis et disciplinæ causa certavimus: nec de eo inter nos contentio extitit, ultra impietas eligenda esset, eane quæ Deum contrahit, an illa quæ Spiritum sanctum dumtaxat, vel Filium*

B quoque ipsum a divina essentia distrahit.... Quibus profecto verbis Paulinianos ac Meletianos respicit, eosque omnes perfecte Catholicos et integræ fidei fuisse ait, quamquam alii ob reticentiam trium hypostaseon de Sabelliana hæresi, alii vero, ac si Ariani et Macedoniani essent, calumniose traducerentur, ob retentam cum iis societatem. Tum pergit: *Nostra non eadem ratio est. Nam quod ad divinitatem attinet, inter nos consentimus, labiumque unum, et vox una suimus.... Verum alii de rebus contentio inter nos fuit. Male etiam id quidem, non enim inficiabor: Nam cum fieri non posset, quin aliquid, homines cum simus, peccaremus, nostrum hoc erratum fuit, quod nimio pastoris amore affecti sunus, nec ex duobus bonis utrum magis expetendum esset reperire potuimus; quounque in hoc convenimus, ut UTRUMQUE PARI IN LAUDE et admiratione poneremus.*

An vero quid clarius, et exprimendo Antiocheno schismati et concilio, quod tunc habebatur designando, aptius quid dici poterat? At quamquam vir exquisitæ diligentia ad veritatem proprius accesserit, fallitur tamen, cum putat agere Gregorium in ea oratione de peculiari suæ Ecclesiæ dissidio; ex cuius clero cum aliquis, aut Meletio, aut Paulino tamquam, communicandum crederet, a Nazianzeno ipso, qui se designat candidi ac probi patris nomine, secessionem fecerat, ac deinde ad eum redierat, quem proinde Gregorius filii obsequentis loco habet: nam si quis orationem illam recte perpendat, facile dijudicabit, Tillemontii interpretationem nullo fundamento nisi: siquidem Nazianzenus utrique parti communicaverat. Deinde *candidus ille, ac probus pater* Gregorio tunc dicenti assidebat cum obsequente sibi filio. Ille præterea ante Gregorium de pace verba fecerat. Alius itaque ab ipso Gregorio ille esse debet. Postremo probum illum ac candidum patrem et obsequentem filium sibi assidentes, et *mutuum sibi ipsis ornamentum afferentes* ait. Id vero ea qua erat humiliata ac modestia Gregorius minime de se dicceret. Ego itaque hoc loco, atque iis verbis de Meletio et Flaviano, quem Meletius non diu antea ad

(d) Renaud. H. P. Alex. in Timotheo.

(e) Cap. 76.

(f) De Greg. Naz. act. 56 et not. 30, tom. IX.

presbyteratus ordinem evexerat, agi puto. Hunc igitur, probi ac candidi patris, illum vero filii obsequentis nomine appellat ac designat. Uterque Gregorio tunc dienti assidebant, ac mutuo sibi ipsis ornamento erant, quia Flavianus Meletium ad regiam urbem secutus fuerat. Meletius tandem vir simplex, apertis moribus, et vultu placidus, tum pro pace laboraverat, tum paulo ante, ut erat eorum temporum mos, ad populum de eadem sermonem habuerat (a), eos igitur veluti pacis et concordiae eo concilii canone restituta auctores, sibi tunc dienti assidentes, pro concione laudat, atque hoc est, ni fallor, certum minimeque obscurum ejus orationis argumentum. Atque hinc etiam lux assulget ad cogitationem causam, ob quam oratio 14, quae similiter de pace inscribitur, recitata est. Nam cum divinus ille vir, concordiam vixdum sartam, iterum ac turpiter abruptam, et publicas ac Deo teste confirmatas pactiones in irritum missas doleat, aperte intelligimus habitanti fuisse ad episcopos Constantiopolis congregatos, postquam Meletio defuncto, de subrogando contra vim pacti in ejus locum Flavianus agi exceptum est, eamque esse illam ipsam, cuius a se ea occasione dictae meminit in carmine de vita sua.

III. Ad canonem 3, alias 4, transitum facio, quo scilicet Maximi Cynici ordinatio in irritum militavit, qua etiam in re Damasi sententiae concilium obsecutum est. Hinc vero factum ut Aegyptii et Macdones episcopi, quos inter Acholius recensendus est, quamquam Gregorii Nazianzeni episcopatum improbare visi sint, ac violatos ob ejus translationem canones, causarentur, nihil tamen pro eodem Cynico, aut contra ejus exauctorationem moverint. Quin potius haec ab illis gerebantur, non tam odio ejusdem Nazianzeni, vel ut in ejus throno alium collocarent, quam ut iis qui illum episcopum Constantinopoli constituerant, dolorem aliquem, ut ipse ait (b), inurent. Ex quo discimus Maximum ipsum ad hoc usque tempus, neque in Italiam venisse, neque aliud quidpiam egisse apud Damasum et Occidentales episcopos, quo rebus suis open ferret. Ceteros autem concilii canones omittimus, tum quod nihil ad eum pontificem sedemque apostolicam pertineant, tum quod dubium adhuc sit, an ex iis nonnulli ad hoc ipsum concilium, an vero ad aliud, quodpiam, referri debeant, quod vero propius videtur.

IV. Agendum itaque superest, de ordinatione Flaviani, et Nazianzeni abdicatione, quae sunt ejusdem concilii pars et accessio. Meletio ante ejus finem defuncto, Paulinus, vi pacti quod juratum fuerat, Antiochenam Ecclesiam retinere solus debuerat. Id censebat Gregorius, atque ut haec sententia obtineret, totis eloquentiae viribus adlaboravit, ea praे-

(a) Vid. Greg. Carm. de Vita sua ex n. 121.

(b) Carm. de Vit. sua ex num. 155.

(c) Λαζ πλούσιον την πόλην θεωρεῖ
Οὐδέ τὴν απόλει την, τοῦτο εἰ τὸ δικαιόποιον
Τὸν ἀρχέροντα διπλάσιον τίμενον.

Norunt vero omnes, quae sit Ecclesiastico stylo per-

A ceteris ratione usus, quod venia fortasse dignum videri poterat Occidentales ab Orientalibus molestia aliqua affici, quousque nondum manifestum fuerat, an illi Meletium, dum vivoret, pro Antiocheno episcopo habituri essent, atque excepturi (c). At cum iudeum illum exceptissent, ac parta utrinque pace, res in tranquillitate, Dei beneficio, positae jam fuissent, alios ab Orientalibus animos induendos, ad nihil omnino innovandum (d). Verum episcopi illi, tumultu, clamore, ac turpi etiam arte efficerent, ut sapientissimo Gregorii atque aliorum graviorum Patrum consilio posthabito, unico praesuli, praesul novus opponeretur, atque ut Flavianus Paulino superpositus potius quam successor vacanti Ecclesie datus esse videretur. Rem omnem ab eodem Nazianzeno in carmine de vita sua atque alibi elegantissime descriptam, praeterea recitant Baronius, Tillemontius, atque alii, ut nihil opus sit illam iterum a me recantari. Minime tamen impetrare a me possum, quin iterum asseram Theodoretum nimio suo erga Flavianum studio abruptum fuisse, cum episcopos illos, quos Gregorius gracculorum ac verparum nomine compellat, tueri voluit per apertam adversus Paulinum calumniam, haec scribens (e): *Paulinus quidem praesulatum Ecclesiae illius sibi vindicabat: sed reclamavit抗istitum cætus, rationi consentaneum non esse dicens ut qui Meletii consilia respuisse, post ejus obitum sedem illius acciperet.* Nam si Meletius et Paulinus pacto convenerant, ut qui eorum alteri superstes esset, Ecclesiam integrum administraret, falsum profecto est, Paulinum Meletii consilia concordiae restituenda idonea respuisse. Hinc Gregorius, cuius testimonium nemo repudiarerit, aliam, eamque prorsus ridiculam, causam assert cur sequior illa, quamquam major episcoporum pars Flavianum Meletio subrogandum consuevit. Quonobrem si Flavianus ipse, ne episcopatum illum aut ambiret, aut sponte oblatum acciperet, juramento sese obstrinxerat, nulla est ratio cur juramenti religionem sprevisse non videatur, cum nedum se eligi et ordinari Antiochenum episcopum passus est, sed tanta deinde contentione sedem retinere studuit. Neque, quod Graeca Ecclesia ejus inter sanctos memoriam colat, estimare debemus nullius eum peccati reum fieri potuisse, quod deinde penitentia alisque virtutibus eluerit.

Hoc itaque improbos episcopos et tumultuarios cœtus cum abhorret Gregorius, de regie civitatis episcopatu dimittendo consilium cepit, quod post adventum Aegyptiorum ac Macedonum episcoporum executus est, tunc scilicet, cum manibus Flaviano tandem impositis, nulla amplius supererat tentacæ ab eo concordiae spes. Flavianus enim ordinatus est, ut ego puto, medio illo tempore, quo Gregorius hujus verbi vis. Hinc δεκτοί, qui communionis jure utuntur, quibus δεκτοί oppositi sunt. Vid. Can. Ap. 15, ac Swicerum. Vide etiam epistolam Julii ad Orientales n. 13.

(d) Vid. Naz. Carm. de Vit. sua ex num. 127 et seqq.

(e) Lib. v, cap. 25, ex interp. Vales.

rius, nondum resignatione facta, a domo Ecclesiae secesserat, seque abdiderat, ne malis, ut ille ait, conventibus adesse cogeretur (a). Nam cum orationem valedictoriam ad Patres 150 habuit, exemplum se relinquere professus est, quod si nonnulli imitarentur, ac thronis cederent, non facturi essent jacturam, sed habituri supernam cathedram multo sublimorem, ac tuiorem. Ex quibus non obscure colligi potest, Flavianum ipsum, qui hoc loco perstringitur, episcopum, cum haec Nazianzenus diceret, jam creatum, ac in throno collocatum fuisse. Flavianus deinde, si Sozomeno credimus, auctor imprimis fuit, ut Nectarius Gregorio ipsi succederet. Quid autem de utraque hac ordinatione Damasus senserit, dicam sequenti anno.

Me non latet (b) Tillemontium scribere, ab epis copis sedi sua redditis, atque deinde Antiochiae in eum finem iterum congregatis, impositas Flaviano manus. At ille querit opinioni sua præsidium, unde illa destruitur, ut alio loco probatum dedi. Deinde haec viri docti sententia receptæ tunc disciplinæ minime consentanea est. Nam episcopis, qui aut defuncti, aut in plena synodo dejecti fuerant, alter dabatur, et consecrabatur eodem in loco ac ab eadem plena synodo successor: cuius rei a Nicæna, quæ Philogonum, Constantinopolitana ipsa, quæ Nectarium, Ephesina, quæ Maximianum Chalcedonensi, quæ alium Dioscori loco, ac sexta, quæ Theophanem consecravit, exempla peti possunt. Unum pro Tillemontio præsidium videtur capi posse ex ejusdem Constantinopolitanæ Synodi actis, quibus Flavianus ipse subscribit, ut presbyter. At qui ex hujusmodi subscriptionibus aliquod ad suas opiniones confirmandas argumentum trahunt, næ ii prorsus e tenebris lucem querunt, ut idem Tillemontius alio loco probat (c), ego vero puto duo habita fuisse, ac distinguo oportere concilia, quæ est plurimum doctissimorum hominum sententia, Socratis ac Sozomeni testimonio non obscure confirmata. Primum non adeo frequens: alterum multo frequentius. In primo Maximum exauctioratum, ac confirmatum Meletio præside in sede Gregorium. In altero, cui Gregorius aliquando præfuit, Flavianum ordinatum, ac deinde Nectarium, editosque aliquot præterea canones: utriusque autem subscriptiones, et canones in unum deinde collatos, ac ex duplice unum effectum ac reputatum. Hinc factum, ut Flavianus, qui Meletio vivo, primo subscriperat, ut presbyter, alteri illi, iterum subscrivere postquam ad episcopatum eve-

(a) Carm. de Vit. sua ex num. 151.

(b) De Flavian. art. 3, tom. X.

(c) De Nazianz. tom. IX, not. 42.

(d) Conc. Ven. edit. tom. II, pag. 989.

(e) Hic latrocinaliter Petavionensem Ecclesiam occupaverat. Sunt qui eo vocabulo illam intelligent quæ nunc Passaviensis dicitur, quod utraque in Norico sita sit, ac fieri facile posuerit ut Petavionensis, seu Petavensis in Petaviensem, ac postremo in Passaviensem transierit. Vidi auctorem commentarii de

A ctus est, minime sibi necesse duxerit. At de hoc concilio rebusque ad illud attinentibus iterum agendum erit sequenti anno.

CAPUT XIX.

I. *De Aquileiensi concilio scriptisque ab illo synodicis epistolis, priores duæ ad Gratianum recensentur et expenduntur, ad eorum temporum historiam illustrandam.* II. *Gratiani imperatoris rescriptum ad Aquilinum vicarium assertur et illustratur. Neotonus notatur, et Anonymi Amstelodamensis impudentia castigatur.* III. *Tertia Aquileiensis ejusdem concilii epistola expenditur et explicatur.* IV. *Priscillianus Roman venit, ut se purget. Quesnelli et Dupinius refelluntur.*

I. Non diu post Constantinopolitanum concilium, Aquileiense congregatum est, ac mense Septembri absolutum. Ex illo igitur, quod si non frequentia, dignitate saltem, ac sanctitate episcoporum qui adfuerunt, celeberrimum inter concilia locum tenet, ego ea dumtaxat colligam, quæ ab instituto meo haud aliena sunt, atque ad Damasum attinent.

Præter ejus Acta, quæ a Chiffletio frustra sollicitata sunt, tres existant epistolæ, quarum geminæ ad Gratianum Occidentis imperatorem, altera ad Theodosium pertinet, quamquam earum inscriptio omnibus communis sit. Memorantur priore epistola ea quæ ad fidem spectant, et confecta in concilio fuerant: depositos scilicet Palladium et Secundianum, episcopos Arianos, atque Attalum presbyterum concilio

C ipso presentes. Palladii et Secundiani mentio est in litteris Singidunensis conciliabuli, et in Germinii ad eas responso, anno 366 jam labente scriptis: at Secundianus nondum promotus ad episcopatum fuerat (d). Presbyterum Attalum Aquileienses Patres Juliani Valentis discipulum vocant: Valentem vero ipsum, quamquam non longe abesset, concilium declinasse scribunt, ne eversæ patriæ, perditorumque cœrium causas præstares in eo teneretur (e). Hic post proditam, ut Ambrosius ait, Gothis patriam, in Italiam secesserat, eamque contaminare, et inficere conabatur constitutus variis in locis, falsis suæ sectæ episcopis, atque hoc ipso anno, et tempore, quo concilium congregatum fuerat, Mediolani latebat, Justina forte præsidio tutus. Hunc igitur a Gratiano petunt ut domum suam repetere jubeat, atque florentissimas Italiae civitates ea peste liberet.